其转让给第三方。根据中国证监会《监管指引第 4 号》第三条规定“如相关承诺确已无法履行或履行承诺将不利于维护上市

公司权益，承诺相关方无法按照前述规定对已有承诺作出规范的，可将变更承诺或豁免履行承诺事项提请股东大会审议”，

公司召开 2014 年第一次临时股东大会，批准豁免了华菱集团履行《关于解决潜在同业竞争的承诺函》。在华菱集团直接或间

接持有锡钢集团股权期间，华菱集团将其直接及间接持有的锡钢集团股权委托本公司管理。

详见公司分别于 2014 年 6 月 6 日和 6 月 23 日披露在《中国证券报》、《证券时报》以及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上的

公告。

十一、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、违法违规退市风险揭示

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在违法违规退市风险。

十四、其他重大事项的说明

√适用  □不适用

湖南华菱钢铁股份有限公司 2015 年半年度报告全文

29

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

期后重大事项说明

（1）2015 年 7 月 6 日，为维护资本市场良性发展，稳定投资者对上市公司预期，经与华菱集团协商一致，公司董事长

与湖南省多家上市公司董事长发布了联合声明，承诺公司将诚实经营，董事长和华菱集团承诺今年年内（2015 年 7 月 7 日

-2015 年 12 月 31 日）不减持所持有的公司股票等。详见公司于 2015 年 7 月 7 日披露在《中国证券报》、《证券时报》以及

巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上的公告。

（2）2015 年 7 月 13 日，公司召开五届董事会第二十五次会议，批准公司采取向特定对象非公开发行股票的方式，向

包括华菱集团在内的不超过 10 名特定对象发行股票。发行数量不超过 927,152,317 股，发行价格不低于 4.53 元/股，募集资

金不超过 42 亿元。募集资金用于实施“互联网+钢铁”产业链转型升级项目、收购华菱集团所持有的华菱节能 100%股权、

新建发电机组、实施特种用钢品种升级项目，补充流动资金及偿还银行贷款。详见公司于 2015 年 7 月 16 日披露在《中国证

券报》、《证券时报》以及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上的公告。

湖南华菱钢铁股份有限公司 2015 年半年度报告全文

30

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 610,350 0.02%   125,500 125,500 735,850 0.02%

3、其他内资持股 610,350 0.02%   125,500 125,500 735,850 0.02%

   境内自然人持股 610,350 0.02%   125,500 125,500 735,850 0.02%

二、无限售条件股份 3,015,039,675 99.98%   -125,500 -125,500 3,014,914,175 99.98%

1、人民币普通股 3,015,039,675 99.98%   -125,500 -125,500 3,014,914,175 99.98%

三、股份总数 3,015,650,025 100.00%   3,015,650,025 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司新增的125,500股有限售条件股份为新增的高管锁定股，具体原因如下：

1、公司董事、副总经理汪俊先生和监事刘继申先生因个人原因主动离职，根据中国证监会《上市公司董事、监事和高

级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的相关规定，其分别持有公司的27,250股、23,325股无限售流通股自其申报

离任日起六个月内予以全部锁定；

 2、公司召开了职工代表大会，选举成沛祥先生和左少怀先生为公司职工代表监事，根据中国证监会《上市公司董事、

监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的相关规定，其分别持有公司的无限售股按75%自动锁定，分别为

45,000股、29,925股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

二、公司股东数量及持股情况

湖南华菱钢铁股份有限公司 2015 年半年度报告全文

31